¹⁷⁸ *Defensio fidei* III, 5, 2.

¹⁷⁹ Cfr. il già citato *De legibus* III, 11.4 -7. Certamente, fra le finalità della vita sociale non si devono annoverare i soli beni di ordine materiale, ma anche realtà "spirituali", quali la condivisione delle conoscenze e la comunicazione fra le persone (*De opere sex dierum* V, 7); e in questo senso deve risultare riduttiva la lettura di R. Wilenius, secondo il quale Suárez avrebbe introdotto una concezione utilitaristico-materialistica ed economicistica dello stato (cfr. *The Social and Political Theory of Francisco Suárez*, cit., pp. 41-43; 68-71). Resta tuttavia il fatto che il potere politico non basta a realizzare la perfetta virtù, né a reprimere tutti i vizi (*De legibus* III, 12.11-12) e che, pertanto, la perfezione integrale della persona deve costituire un obiettivo eccedente, anche sul solo piano naturale, le finalità peculiari alla politica.

¹⁸⁰ In effetti «non spectat ad leges civiles monastica directio seu privata honestas singulorum ut tales sunt, sed solum ea morum rectitudo per has leges constituitur, quae bono civili vel necessaria vel valde utilis est. Ad felicitatem autem etiam naturalem uniuscuiusque hominis, ut singularis persona est, non sufficit virtus illa civilis, sed necessaria est integritas morum cum debito ordine ad Deum quantum lumen naturalem dictat. Ergo non spectat felicitas privata ad finem proprium legis civilis seu potestatis legislativae mere naturalis. [...] haec naturalis felicitas singulorum ut tales sunt, principaliter consistit in actibus internis vel speculativis vel moralibus et practicis cum integra rectitudine naturali. Potestas autem civilis non multum curat de internis actibus, immo vix circa illos aliquid potest [...] valde etiam impotens et inefficax est ad dirigendos illos. Ergo non intendit per se huiusmodi felicitatem, sed solum communem» (*De legibus* III, 11.8). Cfr. anche *Ivi*, 13.2-3.

¹⁸¹ Naturalmente, nell'esercitare l'azione governativa, i *legislatores fideles*, possono *de facto* ricercare il fine soprannaturale della perfezione personale di ciascuno, ma l'illuminazione della fede non muta la natura del potere, che pertanto

libertà la *singularis persona* non fosse priva di ciò che è necessario alla propria perfezione, la provvidenza divina ha istituito una apposita *potestas* di giurisdizione spirituale, funzionale al governo delle anime all'interno del *corpus mysticum* di Cristo:

«[...] veritas catholica est dari in Ecclesia spiritualem potestatem verae et propriae iurisdictionis, per quam possit christianus populus in ordine ad salutem animae convenienter gubernari»¹⁸².